

2019年10月1日以降の主な手数料の改定内容について

本紙には主な手数料を記載しています。記載されていない手数料等につきましては、窓口におたずねください。

■内国為替手数料

●お振込手数料（1件あたり）

		改定前			改定後			
		当行 同一店宛	当行本支店 および 鹿児島銀行宛	他行宛	当行 同一店宛	当行本支店 および 鹿児島銀行宛	他行宛	
窓口	3万円未満	324円	324円	648円	330円	330円	660円	
	3万円以上	540円	540円	864円	550円	550円	880円	
ATM (※1) (※2)	当行カード	3万円未満	54円	54円	324円	55円	55円	330円
		3万円以上	108円	162円	486円	110円	165円	495円
	他行カード	3万円未満	108円	108円	432円	110円	110円	440円
		3万円以上	216円	324円	648円	220円	330円	660円
	現金	3万円未満	108円	216円	540円	110円	220円	550円
		3万円以上	324円	432円	756円	330円	440円	770円
ダイレクト バンキング	インターネット・ モバイル	3万円未満	無料		324円	無料		330円
		3万円以上	無料		486円	無料		495円
	テレフォン	3万円未満	54円	54円	378円	55円	55円	385円
		3万円以上	108円	216円	540円	110円	220円	550円
肥銀ビジネス インターネットバンキング	3万円未満	無料	108円	432円	無料	110円	440円	
	3万円以上	無料	324円	648円	無料	330円	660円	
自動送金サービス	3万円未満	108円	108円	432円	110円	110円	440円	
	3万円以上	108円	324円	648円	110円	330円	660円	

※1. ATMでのお振込みについては、上記手数料に加え、お振込み1件ごとにお引出しに係るATM利用手数料がかかる場合があります。

※2. 当行の同一店宛とは、お振込操作をされるATMの設置店に受取人口座がある場合をいいます。

●送金小切手手数料（1件あたり）

	改定前		改定後	
	当行宛	他行宛	当行宛	他行宛
送金小切手による送金手数料	432円	648円	440円	660円

●紙総合振込基本手数料（1回あたり）

	改定前	改定後
紙総合振込基本手数料	324円	330円

※総合振込依頼書（除く給与）を紙で持ち込まれた場合に、都度手数料をいただきます。

●振込内容変更手数料・送金振込組戻手数料（1件あたり）

	改定前		改定後	
	当行宛	他行宛	当行宛	他行宛
振込内容変更	648円		660円	
送金振込組戻	1,080円		1,100円	

※先方銀行、氏名、受取人名、預金種目口座番号を変更する場合、手数料がかかります。

●代金取立手数料

		改定前	改定後
集中取立	同一交換地内	324円	330円
	同一交換地外（当行宛）	432円	440円
	同一交換地外（他行宛）	648円	660円
個別取立（至急扱い）		864円	880円
小切手をご預金口座へ直接入金する場合 ※		432円	440円

※同一交換地内の小切手をご預金口座へ直接入金する場合は無料です。

2019年10月1日以降の主な手数料の改定内容について

本紙には主な手数料を記載しています。記載されていない手数料等につきましては、窓口におたずねください。

■両替関係手数料

●両替機をご利用の場合（1回あたり）

紙幣・硬貨の合計枚数	改定前	改定後（変更無）
1枚～500枚	200円	200円
501枚～1,000枚	300円	300円
1,001枚～1,600枚	400円	400円

※当行キャッシュカードをご利用のお客さまは、1日1回50枚まで無料といたします。

※ご利用1回あたりの最大取引金額は20万円（紙幣20枚）となります。

※両替機ご利用1回あたりのお取引は、両替機の最大出金枚数（1,600枚）の範囲内で、下記金種ごとの出金可能枚数（本）を限度とさせていただきます。ただし、包装硬貨のご利用1回あたりの出金可能本数は、6金種合計で30本となります。

【ご参考】金種ごとの出金可能枚数（本）

金種	出金可能枚数（本）	金種	出金可能枚数（本）
5千円紙幣	40枚	50円包装硬貨	30本
千円紙幣	200枚	10円包装硬貨	30本
500円包装硬貨	8本	5円包装硬貨	30本
100円包装硬貨	30本	1円包装硬貨	30本

※硬貨のうち500円、100円は1枚単位から両替します。

※「両替機の機種」によりましては限度枚数までのご利用ができない場合がございますので、詳しくは窓口にお問い合わせください。

●窓口をご利用の場合（1回あたり）

	紙幣・硬貨の合計枚数	改定前	改定後
現金をご持参の場合 （※1）	1枚～50枚	108円	110円
	51枚～500枚	324円	330円
	501枚～1,000枚	540円	550円
	1,001枚～2,000枚	1,080円	1,100円
	以降1,000枚毎に追加	540円	550円
通帳からの払い出しで金種 を指定される場合 （※2）	1枚～50枚	無料	無料
	51枚～100枚	108円	110円
	101枚～550枚	324円	330円
	551枚～1,050枚	540円	550円
	1,051枚～2,050枚	1,080円	1,100円
	以降1,000枚毎に追加	540円	550円

※1. 紙幣・硬貨の合計枚数は、お持ち込みまたはお持ち帰り枚数のうち、いずれが多い方の枚数とさせていただきます。

ただし、一万円券の枚数は両替枚数に含まれません。

※2. 金種指定がある複数枚の払戻請求書がある場合、紙幣・硬貨の枚数を合算させていただきます。

ただし、一万円券の枚数は両替枚数に含まれません。

■預金関係手数料

●当座預金開設・小切手帳・手形帳等発行手数料

種類		改定前	改定後	
当座預金口座開設手数料	1口座につき	10,800円	11,000円	
小切手帳	発行手数料	1冊につき	1,100円	
	記名判サービス	新規登録料	5,400円	5,500円
		変更登録料	2,160円	2,200円
約束手形	発行手数料	1冊につき	1,100円	
	記名判サービス	新規登録料	5,400円	5,500円
		変更登録料	2,160円	2,200円
為替手形	発行手数料	1冊につき	1,100円	
	記名判サービス	新規登録料	5,400円	5,500円
		変更登録料	2,160円	2,200円
自己宛小切手	発行手数料	1枚につき	550円	
入金取次帳・振込帳	発行手数料	1冊につき	1,100円	

2019年10月1日以降の主な手数料の改定内容について

本紙には主な手数料を記載しています。記載されていない手数料等につきましては、窓口におたずねください。

●通帳・証書・カード再発行手数料（1通につき）

種類		改定前	改定後
通帳		2,160円	2,200円
カード	キャッシュカード	2,160円	2,200円
	Back Upカード	2,160円	2,200円
	教育カードローンカード	2,160円	2,200円
	☺ カード	2,160円	2,200円
	ベストアシストカード	2,160円	2,200円

※カードローン通帳（Back Up口座）の再発行手数料は無料です。

※ハモニカカードの再発行については、クレジットカード発行会社所定の再発行手数料がクレジット決済されます。

●ATMご利用手数料（1回あたり）

お引出し

		8:00～8:45	8:45～18:00	18:00～21:00	
当行カード	平日	110円	無料	110円	
	休業日	110円			
他行カード	九州ATMネットワーク 提携金融機関	平日	無料	110円	
		休業日	110円		
	その他提携金融機関 (ゆうちょ銀行を除く)	平日	220円	110円	220円
		休業日	220円		

ご入金

		8:00～8:45	8:45～18:00	18:00～21:00
当行カード	平日	お取扱休止	無料	お取扱休止
	休業日	お取扱休止	110円	お取扱休止

※上記手数料は改定後の手数料です。（改定後）110円、220円（改定前）108円、216円

※店舗によりご利用時間が異なります。

※「わくわくクラブ」会員のお客さまはその合計ポイントにより、ATMご利用手数料を割引いたします。

※九州ATMネットワークに参加している金融機関は下記の通りとなります。

福岡銀行、西日本シティ銀行、筑邦銀行、佐賀銀行、大分銀行、親和銀行、十八銀行、宮崎銀行、鹿児島銀行

※提携金融機関の都合により、ご利用明細票に記載される手数料金額と、お客さまのご負担額が異なる場合があります。

また、一部の提携金融機関のキャッシュカードでは、ご利用いただけない場合がございます。詳しくは、お取引の金融機関へお問い合わせください。

■融資関係手数料

●返済予定表再発行・ローンカード再発行

項目	単位	改定前	改定後
返済予定表再発行	1件	1,080円	1,100円
ローンカード再発行	1枚	2,160円	2,200円

●住宅ローン

項目		改定前	改定後
事務取扱手数料		54,000円	55,000円
固定金利選択手数料		5,400円	5,500円
条件変更手数料		5,400円	5,500円
一部 繰上返済 (※)	固定金利	500万円未満	21,600円
		500万円以上1000万円未満	32,400円
		1000万円以上	43,200円
	変動金利	5,400円	5,500円
全額 繰上返済	固定金利	500万円未満	21,600円
		500万円以上1000万円未満	32,400円
		1000万円以上	43,200円
	変動金利	5,400円	5,500円

※期間短縮のみで返済金額の変更がない一部繰上返済を当行ホームページでお申込みいただいた場合は手数料は無料です。

2019年10月1日以降の主な手数料の改定内容について

本紙には主な手数料を記載しています。記載されていない手数料等につきましては、窓口におたずねください。

■ 保管業務関係手数料

● 貸金庫

項目		単位	改定前	改定後
簡易貸金庫	年間利用料	1個	10,368円	10,560円
本貸金庫	年間利用料	大	1個	34,020円
		中	1個	20,088円
		小	1個	14,256円

● 夜間金庫

項目		改定前	改定後
夜間金庫	月額利用料		
	契約1件につき	5,400円	5,500円
	入金帳代1冊につき	6,480円	6,600円

● 保護預かり

項目		改定前	改定後	
封緘預り	1個につき	6,480円	6,600円	
被封印預り	公社債・諸債等	額面金額5万円以下	1,296円	1,320円
		5万円超～100万円以下	1,944円	1,980円
		100万円超～300万円以下	3,888円	3,960円
		300万円超～500万円以下	6,480円	6,600円
		500万円超～1,000万円以下	9,720円	9,900円
	1,000万円超	(1,200円+額面金額×8/10,000) ×108%	(1,200円+額面金額×10/10,000) ×110%	
	公社債・諸債等以外の証券・株券	1通につき	1,296円	1,320円
2通以上につき		(1,200円+200円×2通目以降の通数) ×108%	(1,200円+200円×2通目以降の通数) ×110%	
当行の預金証書		無料	無料	

※公共債、諸債券が2枚以上の場合は、額面金額の合計金額に対して、上記手数料を頂戴します。

■ 諸証明書関係手数料

● 残高証明書発行

項目		改定前	改定後
残高証明書 (1件につき)	継続発行(※1)	324円	330円
	個別発行	540円	550円
	監査法人用残高証明書発行	3,240円	3,300円
	当行制定外用紙(※2)	3,240円	3,300円
その他証明書発行手数料 (1通につき)		540円	550円

※1. あらかじめ証明日などのご指定を受け、定期的に証明書を発行いたします。

※2. お客様のご希望によりお申出の様式で証明書を発行いたします。

● その他証明書発行

融資取引におきましても、手数料が必要となる場合がございます。
融資関連事務手数料については、最寄りの支店までお問い合わせください。

店舗により、一部商品・サービスをお取り扱いしていない場合や、お取り扱い条件が異なる場合があります。
また、上記以外の手数料も、消費税率引上げに伴い改定する予定です。
詳しくは、お取引店または、お近くの当行窓口までお問い合わせください。